
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. 4 MM de| ] ] "“W 2022

Oggetto: MEDTRONIC ITALIA S.p.A— GE.ME.S. S.r.l. - Autorimzione spesa per la regolarizzazione delle forniture di
materiale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione acquisito dall’U.0. di Cardiologia del PD. Garibaldi Nesima e
per la fomitura di materiale di osteosintesi acquisito dell’UO. di Chirurgia Vascolare del PD. Garibaldi Nesima.
Liquidazione e pagamento delle fatture da ricevere.

Proposta N° g & j delfini—2022

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
Il Responsabile dell’UO ‘ 0 ed ornato

Dott entma Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno: 2022 € 39.521,28 IVA compresa - Autorizzazione n. 114 sub 0 — C.E. 40001000029

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con IlaSSIStenza del segretario’ dott. ___—___— I'la adottato la, segnente deliberazione
Dott.ssa Mafia Antonietta Li Cala



Il responsabile dell’U.0.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso:

> Che con verbale di deliberazione n. 1363 del 12/12/2021 gallegato 1) si è stabilito di procedere al

mantenimento in essere dell’efficacia, per ulteriori mesi sei (dal 14/08/2021 al 13/02/2022), dei contratti

vigenti e di cui al verbale di deliberazione 1940 del 09/09/2021 relativi alla gara di Bacino del1a Sicilia

Orientale per la fornitura di materiale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca, ad esclusione

dei devices per i quali, stante che i prezzi di riferimento CONS]? risultavano migliori rispetto a quelli

della procedura di Bacino della Sicilia Orientale, questa ARNAS, ha aderito alle iniziative CONSIP con

i verbali di deliberazione n. 877 del 30/09/2020, n. 1248 del 30/12/2020 e n. 310 del 19/03/2021.

> Che la predetta deliberazione è stata notificata ai Direttori delle U.O.C. di Cardiologia affinché,

nell ’ ipotesi di mancato utilizzo dei prodotti aggiudicati in CONSIP, possano procedere a dichiarare sotto

la propria esclusiva responsabilità che i beni sono stati acquisiti al di fuori delle convenzioni CONSIP

per le specifiche motivazioni dagli stessi fornite;

> Che con verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 148 del 13/03/2015 (allegato 21. si è

proceduto ad approvare gli atti di gara della “Procedura aperta per l’affidamento in forma centralizzata

per il Bacino Orientale della fornitura di “protesi ortopediche e materiale di osteosintesi”, aggiudicata

con delibera n. 349 del 12/12/2014 dalla Azienda Capofila Ospedali Riuniti Papardo Piemonte di

Messina, Capofila.

Preso atto delle dichiarazioni di responsabilità rilasciate dal Direttore dell’UDC. di Cardiologia del PD.

Garibaldi Nesima, nelle quali viene attestato che “...i prodotti oggetto di convenzione non sono idonei al

soddisfacimento dello specifico bisogno…. ", corredate dall’approvazione resa dall’organo di vertice

amministrativo (art. 1, comma 510, L. 208/2015) che autorizza all’emissione dell’ordine di acquisto di protesi

cardiache attraverso il ricorso a fornitore diverso rispetto a quelli presenti negli Accordo Quadro Consip, di

seguito elencate:

- prot. 442/21/card del 14/04/2021 {allegato 3 ) — Defibrillatore Medtronic mod. EVERA XT DR MRI —

codice fornitore DDMB2D4 con relativi elettrocateteri - codice fornitore 45 74-45/53 - codice fornitore

6946M62 — per un importo complessivo dell’impianto di € 12.020,00 oltre IVA al 4% e, quindi

€ 12.500,80 IVA compresa;

- prot. 443/21/card del 14/04/2021 [allegato 4), — Defibrillatore Medtronic mod. EVERA XT DR MRI

codice fornitore DDMB2D1C, per un importo dell’impianto di € 11.400,00 oltre IVA al 4% e, quindi,

€ 11.856,00 IVA compresa;

- prot. 444/21/card del 14/04/2021 [allegato 5) — Defibrillatore Medtronic mod. VISIA S VR MRI —

DVFC3D4 con elettrocatetere ventricolare codice fornitore 6946M62, per un importo complessivo

dell’impianto di € 8.500,00 oltre WA al 4% e, quindi, € 8.840,00 IVA compresa.

Preso atto che la ditta GE.ME.S. General Medical Supplies S.r.l. ha sollecitato, per le vie brevi, la

regolarizzazione di materiale specialistico fornito alla U.O.C. di Chirurgia Vascolare del PD. Garibaldi

Nesima nel mese di dicembre dell’anno 2020 e per il quale non sono stati emessi gli opportuni ordini, così

come si evince dalle comunicazioni, di seguito elencate, a suo tempo trasmesse alla Farmacia del PO.

Garibaldi Nesima:

- nota del 03/12/2020 relativa al paziente L.R.S. - cartella clinica n. 264/2020 — (allegato 6), codice

prodotto ABS-10071 e codice prodotto ABS-STR-303 per un importo complessivo dell’impianto di €

2.592,00 oltre IVA al 22% e, quindi, € 3.162,24 IVA compresa, corredata del DDT n. CVS/3.784 del

09/12/20, controfirmato per accettazione dal Responsabile Dirigente Medico;

- nota del 15/12/2020 relativa al paziente GM. - cartella clinica n. 279/2020 — (allegato 7). codice prodotto

ABS-10071 e codice prodotto ABS-STR-303 per un importo complessivo dell’impianto di € 2.592,00

1



oltre IVA al 22% e, quindi, € 3.162,24 IVA compresa, corredata del DDT n. CVS/3.874 del 15/12/2020,

controfirmato per accettazione dal Responsabile Dirigente Medico;

Riscontrati:
> la nota del 20/12/2021 (allegato 8), nella quale il Direttore dell’UDC. di Chirurgia Vascolare del

PO. Garibaldi Nesima ribadisce e attesta di aver impiantato sui pazienti sopra citati il materiale
specialistico riportato nei documenti di trasporto, allegati al presente atto;

> la nota del 02/ I 2/2021 prot. 2021 15615/LR ( allegato 9 i, con la quale la società Medtronic Italia S.p.A.
comunicava a questa Azienda l’allineamento prezzi dei “pacemakers e materiale di elettrofisiologia
ed elettrostimolazione cardiaca” alle iniziative CONSIP.

Preso atto:
> che, in assenza dei regolari ordinativi di fornitura, le aziende fornitrici del materiale specialistico di

osteosintesi (GE.ME.S. S.r.l) e delle protesi cardiache (MEDTRONIC ITALIA S.p.A.) sono state

impossibilitate ad emettere le fatture di riferimento e, pertanto, hanno richiesto e reiterato la

regolarizzazione delle spettanze;
> dell’esigenza di riconoscere a favore dei sopracitati fornitori quanto dovuto per i dispositivi

impiantabili consegnati alle unità operative dell’Azienda anche in assenza degli ordinativi, stante

l’evidente esigenza di pubblica utilità di scongiurare potenziali danni o disagi all’utenza, in particolar
modo per la criticità dei pazienti in trattamento;

> che, al fine di evitare azioni legali da parte delle medesime ditte per prestazioni comunque rese,
necessita regolarizzare urgentemente le partite in pendenza mediante ogni adempimento finalizzato

alla liquidazione e al pagamento delle fatture da ricevere.

Accertata da parte del responsabile del procedimento di liquidazione, la fondateua e la veridicità degli

elementi utili alla regolarizzazione delle prestazioni ricevute dai sopra citati fornitori nel corso dell’anno

2020.

Ritenuto, pertanto, di dovere autorizzare la spesa complessiva di € 39.521,28 IVA inclusa, finalizzata alla

liquidazione e al pagamento delle fatture di fuma emissione a sanatoria delle forniture di materiale

specialistico impiantabile, che le unità operative di Cardiologia e Chirurgia Vascolare del PO. Garibaldi

Nesima hanno ricevuto dalle ditte MEDTRONIC ITALIA S.p.A. e GE.ME.S. S.r.l. nel corso dell’anno 2020,
da addebitarsi sul conto economico 40001000029, autorizzazione di spesa n. 114 sub 0 relativa al bilancio

2022.

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere tempestivamente alla

liquidazione e al pagamento delle fatture da ricevere.

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto in esecuzione delle forniture di che trattasi, evitando una probabile azione

esecutiva con aggravio di spese.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Prendere atto delle dichiarazioni di responsabilità rilasciate dal Direttore dell’UDC. di Cardiologia del

PO. Garibaldi Nesima, attestanti che “...i prodotti oggetto di convenzione non sono idonei al

soddisfacimento della specifica bisogno...”, corredate dall’autorizzazione all’emissione dell’ordine di

2



acquisto attraverso il ricorso a fornitore diverso rispetto a quelli presenti nell’ Accordo Quadro Consip, resa

dall’organo di vertice amministrativo (art. 1, comma 510, L. 208/2015), come di seguito elencate:

- prot. 442/21/card del 14/04/2021 — Defibrillatore Medtronic mod. EVERA XT DR MRI — codice

fornitore DDMB2D4 con relativi elettrocateteri - codice fornitore 4574-45/53 — codice fornitore
6946M62 — per un importo complessivo dell’impianto di € 12.020,00 oltre IVA al 4% e, quindi

€ 12.500,80 TVA compresa;

- prot. 443/21/card del 14/04/2021 — Defibrillatore Medtmnic mod. EVERA XT DR MRI cod. fornitore

DDMB2D1C, per un importo dell’impianto di € 1 1 .400,00 oltre IVA al 4% e, quindi, € 1 1.856,00 IVA

compresa;
— prot. 444/21/card del 14/04/2021— Defibrillatore Medtronic mod. VISIA S VR MRI — DVFC3D4 con

elettrocatetere ventricolare codice fornitore 6946M62, per un importo complessivo dell’impianto di

€ 8.500,00 oltre IVA al 4% e, quindi, € 8.840,00 IVA compresa.

Prendere atto della nota del 20/12/2021, nella quale il Direttore dell’UDC. di Chirurgia Vascolare del PO.
Garibaldi Nesima attesta gli avvenuti impianti, su paziente GM. (cartella clinica 279/2020) e su paziente
L.S.R. (cartella clinica 264/2020), del materiale specialistico consegnato dalla società GE.ME.S. S.r.l. nel

corso dell’anno 2020, giusta DDT n. CVS/3.784 del 09/12/2020 e n. CVS/3.874 del 15/12/2020, per un

importo complessivo del materiale specialistico impiantato pari ad € 6.324,48 IVA compresa.

Prendere atto dell’esigenza di riconoscere a favore dei sopracitati fornitori le spettanze per i dispositivi

impiantabili consegnati alle cardiologie di questa ARNAS, sebbene in assenza di ordinativo, stante l’evidente

esigenza di pubblica utilità di scongiurare potenziali danni o disagi derivanti dalla conseguente interruzione

dell’assistenza sanitaria, ed in particolar modo per la tipologia molto critica dei pazienti in trattamento;

Prendere atto che, al fine di evitare azioni legali da parte delle predette ditte fornitrici per prestazioni

comunque rese, si necessita di regolarizzare urgentemente le partite in pendenza nei riguardi delle stesse

disponendo il pagamento e la liquidazione delle fatture di futura emissione;

Prendere atto, da parte del responsabile del procedimento di liquidazione, della fondatezza e della veridicità

degli elementi utili alla regolarizzazione delle prestazioni ricevute dalle sopra citate ditte fornitrici…

Autorizzare la spesa di € 39.521,28 IVA inclusa, finalizzata alla liquidazione e al pagamento delle fatture di

futura emissione a sanatoria delle forniture di materiale specialistico impiantabile, ricevuto dalle unità

operative di Cardiologia e Chirurgia Vascolare del PO. Garibaldi Nesima da parte delle ditte MEDTRONIC

ITALIA S.p.A. e GE.ME.S. S.r.l. nel corso dell’anno 2020, addebitandosi nel conto economico 40001000029,

autorizzazione di spesa n. 114 sub 0 del bilancio 2022.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture

che le ditte fornitrici emetteranno a sanatoria delle protesi fornite su richieste delle cardiologie dell’Azienda;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l’obbligo di provvedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto in esecuzione delle forniture di che trattasi, con ciò evitando una probabile

azione esecutiva con aggravio di spese.

Allegati.
'

1. delfi)eràzi0ne n. 1363 del 12J12/2021

2. verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 148 del 13/03/2015

3. nota prot. 442/21/card del 14/04/2021
4… nota prot. 443/21/card del 14/04/2021

5. nota prot. 444/21/card del 14/04/2021

6. nota del 03/12/2020 relativa al paziente L.R.S. - caltella clinica n. 264/2020

7. nota del 15/12/2020 relativa al paziente GM. - cartella clinica n. 279/2020
& nota del 20/ 12/2021 del Direttore dell’UDC di Chirurgia Vascolare del PO. Garibaldi Nesima

9. nota del 02/12/2021 prot… 2021 1561 5/LR — riallineamento prezzi a CONSIP della società Medtmnie Italia S.p.A



£flc??fl'lìcouomato
a Russo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Responsabile del Settore Provveditorato ed

Economato proponente e, pertanto:

Prendere atto delle dichiarazioni di responsabilità rilasciate dal Direttore dell’UDC. di Cardiologia del

PO. Garibaldi Nesima, attestanti che “...i prodotti oggetto di convenzione non sono idonei a!

soddisfacimento dello specifico bisogno... ”, corredate dall’autorizzazione all’emissione dell’ordine di

acquisto attraverso il ricorso a fornitore diverso rispetto a quelli presenti nell’ Accordo Quadro Consip, resa

dall’organo di vertice amministrativo (art. 1, comma 510, L. 208/2015), come di seguito elencate:

- prot. 442/21/card del 14/04/2021 — Deflbrillatore Medtronic mod. EVERA XT DR MRI — codice

fornitore DDMB2D4 con relativi elettrocateteri - codice fornitore 4574-45/53 - codice fornitore

6946M62 — per un importo complessivo dell’impianto di € 12.020,00 oltre IVA al 4% e, quindi

€ 12.500,80 lVA compresa;

- prot. 443/21/card del 14/04/2021 — Defibrillatore Medtronic mod. EVERA XT DR MRI cod. fornitore

DDMB2D1C, per un importo dell’impianto di € 1 1.400,00 oltre IVA al 4% e, quindi, € 11.856,00 IVA

compresa;

- prot. 444/21/card del 14/04/2021— Defibrillatore Meduonie mod. VISIA S VR MRI — DVFC3D4 con

elettrocatetere ventricolare codice fomitore 6946M62, per un importo complessivo dell’impianto di

€ 8.500,00 oltre IVA al 4% e, quindi, € 8.840,00 IVA compresa.

Prendere atto della nota del 20/12/2021, nella quale il Direttore dell’UDC. di Chirurgia Vascolare del PD.
Garibaldi Nesima attesta gli avvenuti impianti, su paziente GM. (cartella clinica 279/2020) e su paziente

L.S.R. (cartella clinica 264/2020), del materiale specialistico consegnato dalla società GE.ME.S. S.r.l. nel

corso dell’anno 2020, giusta DDT n. CVS/3.784 del 09/12/2020 e n. CVS/3.874 del 15/12/2020, per un

importo complessivo del materiale specialistico impiantato pari ad € 6.324,48 IVA compresa.

Prendere atto dell’esigenza di riconoscere a favore dei sopracitati fornitori le spettanze per i dispositivi

impiantabili consegnati alle cardiologie di questa ARNAS, sebbene in assenza di ordinativo, stante l’evidente

esigenza di pubblica utilità di scongiurare potenziali danni o disagi derivanti dalla conseguente interruzione

dell’assistenza sanitaria, ed in particolar modo per la tipologia molto critica dei pazienti in trattamento;

Prendere atto che, al fine di evitare azioni legali da parte delle predette ditte fornitrici per prestazioni

comunque rese, si necessita di regolarizzare urgentemente le partite in pendenza nei riguardi delle stesse

disponendo il pagamento e la liquidazione delle fatture di futura emissione;

Prendere atto, da parte del responsabile del procedimento di liquidazione, della fondatezza e della veridicità

degli elementi utili alla regolarizzazione delle prestazioni ricevute dalle sopra citate ditte fomitrici.

4



Autorizzare la spesa di € 39.521,28 IVA inclusa, finalizzata alla liquidazione e al pagamento delle fatture di
futura emissione a sanatoria delle forniture di materiale specialistico impiantabile, ricevuto dalle unità
operative di Cardiologia e Chirurgia Vascolare del PD. Garibaldi Nesima da parte delle ditte MEDTRONIC
ITALIA S.p.A. e GE.ME.S. S.r.l. nel corso dell’anno 2020, addebitandosi nel conto economico 40001000029,
autorizzazione di spesa n. 114 sub 0 del bilancio 2022.

Dare mandato al Settore Eoonomico Finanziario di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture
che le ditte fornitrici emetteranno a sanatoria delle protesi fomite su richieste delle cardiologie dell’Azienda;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l’obbligo di provvedere prontamente alla
corresponsione di quanto dovuto in esecuzione delle fomiture di che trattasi, con ciò evitando una probabile
azione esecutiva con aggravio di spese.

Il Direttore Amministrativo Il Di re Sanitario
(Dott. Giovanni nnino) (Dott. Giu Giammanco)

S retarioeg
0 iena Li



n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... erìtiratail giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ......................................... al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R…

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

'mmediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità: a.

nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


